
Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
2019 - Año de la Exportación

Resolución

Número: 

Referencia: Expte N° 0200-2019-0018921-4 - Acuerdo Paritario.

 
VISTO el expediente N° 0200-2019-0018921-4, el Convenio Colectivo de Trabajo N° 697/05 “E”, el
Acuerdo Paritario celebrado el día 17 de mayo de 2019, y

CONSIDERANDO:

Que a través del Acuerdo Paritario celebrado el día 17 de mayo de 2019, las partes signatarias del
Convenio Colectivo de Trabajo N° 697/05 “E”, acordaron aumentar la cantidad de Unidades Retributivas
(URs) mensuales, retroactivo al mes de abril de 2019, en los conceptos denominados “Salario Básico”,
“Tramo”, “Mayor Carga Horaria”, “Función Jerárquica” y “Trabajo Efectivo”, conforme al detalle
plasmado en el Anexo I IF-2019-48711874-INSSJP-DE#INSSJP y Anexo II IF-2019-48711820-INSSJP-
DE#INSSJP, que pasaran a formar parte integrante de la presente.

Que por otra parte, continuando con las negociaciones, las partes signatarias del acta citada en el visto de la
presente, en su conjunto, acordaron abonar a los trabajadores del Instituto, en forma excepcional y por
única vez, la suma de $8.000 (PESOS OCHO MIL) no remunerativos, destinados a su capacitación, la cual
será deducida de los fondos acumulados a abril de 2019 en el FONDO DE CAPACITACION, conforme
Convenio Colectivo de Trabajo 697/05 “E”, Resolución N° 1341/DE/09 y Resolución N° 955/DE/18, en
virtud que no se ha puesto operativo el uso del Fondo de Capacitación durante el año 2018.

Que asimismo se ha dejado expresa constancia, que la suma acordada en el considerando que antecede será
abonada a todos los trabajadores del Instituto que se encuentren activos y percibiendo haberes a la fecha del
efectivo pago, y a aquellos trabajadores que se encuentren cursando licencia por maternidad o accidente de
trabajo, una vez homologado el citado acuerdo por la Autoridad Nacional del Trabajo.

Que la Gerencia de Asuntos Jurídicos ha tomado la intervención de su competencia.

Por ello y en uso de las facultades conferidas por los artículos 2° y 3° del Decreto PEN N° 002/04, el
artículo 1° del Decreto PEN Nº 218/17 y el artículo 1° del Decreto PEN N° 292/17,

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL ÓRGANO EJECUTIVO DE GOBIERNO

DEL INSTITUTO NACIONAL DE SERVICIOS SOCIALES

PARA JUBILADOS Y PENSIONADOS



RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Ratificar, el Acuerdo Paritario celebrado el día 17 de mayo de 2019, por parte de la
Comisión Paritaria Permanente del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 697/05 “E”, integrada por
representantes de este Instituto y las entidades sindicales signatarias del Convenio Colectivo de Trabajo,
por el que se acordó aumentar la cantidad de Unidades Retributivas (URs) mensuales, retroactivo al mes de
abril de 2019, en los conceptos denominados “Salario Básico”, “Tramo”, “Mayor Carga Horaria”, “Función
Jerárquica” y “Trabajo Efectivo”, conforme al detalle plasmado en el Anexo I IF-2019-48711874-INSSJP-
DE#INSSJP y Anexo II IF-2019-48711820-INSSJP-DE#INSSJP, que pasan a formar parte integrante de la
presente.

ARTÍCULO 2º.- Ratificar, el Acuerdo Paritario celebrado el día 17 de mayo de 2019, mediante el cual las
partes signatarias del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 697/05 “E” acordaron abonar, una vez
homologado el citado acuerdo por la Autoridad Nacional del Trabajo, a los trabajadores del Instituto, en
forma excepcional y por única vez, la suma de $8.000 (PESOS OCHO MIL) no remunerativos, destinados
a su capacitación, la cual será deducida de los fondos acumulados a abril de 2019 en el FONDO DE
CAPACITACION, conforme Convenio Colectivo de Trabajo 697/05 “E”, Resolución N° 1341/DE/09 y
Resolución N° 955/DE/18, en virtud que no se ha puesto operativo el uso del Fondo de Capacitación
durante el año 2018,

ARTÍCULO 3°.- Regístrese, comuníquese y publíquese en el Boletín del Instituto. Cumplido, archívese.



Instituto Nacional de Servicios Sociales 

para Jubilados y Pensionados 
 

 

  

 

Anexo I – Resolución. 

 
 
 
 
 

 
 

  

   

 
AGRUP UR 

 
ING 379 

 
SGYM 642 

 
ADM 642 

 
TECN 738 

 
PROF 834 

 

 

 
 

  

   

 
TRAMO UR 

 
A 262 

 
B 194 

 
C 126 

 
D 57 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    



Instituto Nacional de Servicios Sociales 

para Jubilados y Pensionados 
 

 

  

 
 

 
 

     

 
AGRUP TRAMO 

CH 
SEM UR 

 
ADM A 40 122 

 
ADM A 45 244 

 
ADM B 40 112 

 
ADM B 45 224 

 
ADM C 40 103 

 
ADM C 45 206 

 
ADM D 40 93 

 
ADM D 45 186 

 
PROF A 40 153 

 
PROF A 45 306 

 
PROF B 40 144 

 
PROF B 45 288 

 
PROF C 40 134 

 
PROF C 45 268 

 
PROF D 40 125 

 
PROF D 45 250 

 
SGYM B 40 112 

 
SGYM B 45 224 

 
SGYM C 40 103 

 
SGYM C 45 206 

 
SGYM D 40 93 

 
SGYM D 45 186 

 
TECN A 40 138 

 
TECN A 45 276 

 
TECN B 40 128 

 
TECN B 45 256 

 
TECN C 40 118 

 
TECN C 45 236 

 
TECN D 40 109 

 
TECN D 45 218 

 

 

 



Instituto Nacional de Servicios Sociales 

para Jubilados y Pensionados 
 

 

  

 

 
 

  

   

 
FUNCION UR 

 
c) Subgerente 1.595 

 
e) Jefe de Departamento 570 

 
f) Jefe de División 285 

 
g) Jefe de Sector 171 

 
h) Jefe de Agencia 570 

 
i) Jefe de CAP 342 

 



Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
2019 - Año de la Exportación

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: Anexo I - Expte N° 0200-2019-0018921-4 - Acuerdo Paritario.

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.











Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
2019 - Año de la Exportación

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: Anexo II - Expte N° 0200-2019-0018921-4 - Acuerdo Paritario.

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.


		2019-05-23T16:58:22-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


		2019-05-23T16:58:25-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE


	fecha: Jueves 23 de Mayo de 2019
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	numero_documento: RESOL-2019-1021-INSSJP-DE#INSSJP
	usuario_0: SERGIO DANIEL CASSINOTTI
	cargo_0: Director Ejecutivo
	reparticion_0: Dirección Ejecutiva
Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
	Numero_1: IF-2019-48711874-INSSJP-DE#INSSJP
	Pagina_1: Página 1 de 3
	Numero_2: IF-2019-48711874-INSSJP-DE#INSSJP
	Pagina_2: Página 2 de 3
	Numero_3: IF-2019-48711874-INSSJP-DE#INSSJP
	Pagina_3: Página 3 de 3
	Numero_4: IF-2019-48711820-INSSJP-DE#INSSJP
	Pagina_4: Página 4 de 4


